Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

Historie

Michal Rambousek

Proměna vztahů západofranckých králů a Normanů (911-1066)

Transformation reationships of West-French Kings and Normans (911-1066)

Bakalářská diplomová práce

2020

Vedoucí práce: doc. PhDr. Václav Drška, Ph.D.

2

Poděkování:

Zde bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce doc. PhDr. Václavu Drškovi, Ph.D., za

jeho cenné rady, výborné vedení a hlavně ochotu a podporu. V neposlední řadě patří moje

poděkování i všem ostatním, kteří mi dodávali důvěru a energii při sepisování této práce.

3

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

…………………….. …………………………………..

Datum Podpis autora práce

4

Anotace: Cílem práce je primárně představit proměnu vztahů jednotlivých karlovských a

kapetovských králů, které udržovali se svými sousedy v Normandii, kteří se vypracovali od

pouhých vikingských vůdců až do pozice mocných vévodů severní Francie, jejichž území

přesahovali hranice dnešního normandského kraje. V závěru práce se budou analyzovat

kroky Viléma Dobyvatele, které nutně vedly k bitvě u Hastingsu a reakce Filipa I. na tyto

kroky. Tyto vztahy budou sledovány na základě analýzy dobových franckých kronik a

jejich autorů. Bude se sledovat vztah autorů s oběma stranami a jak se tento vztah projeví

v jejich díle.

Annotation: The goal of this work is to introduce primarily the transformation of the

relations between the individual kings of Karlovy Vary and Capetian kings, which they

maintained with their neighbors in Normandy, who have evolved from mere Viking

leaders to the position of powerful dukes of northern France, whose territories exceed the

borders of today's Normandy region. At the end of the work will be analyzed, the steps of

William the Conqueror, which necessarily led to the Battle of Hastings and the reaction of

Philip I to these steps. These relations will be observed on the basis of an analysis of

Frankish chronicles and their authors. The relationship between the authors and the two

parties will be followed and how the relationship will be reflected in their work.
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Úvod

V této práci bych se chtěl věnovat vztahům, které mezi sebou měli vikingští vůdci,

později vévodové z Normandie a západofranští králové. Jako období jsem si zvolil 10.

století, konkrétně mezi usazením Rolla v Normandii v roce 911 a rokem 1066, kdy

proběhla bitva u Hastingsu a Vilém Dobyvatel se stal králem Anglie. Budeme tedy hlavně

sledovat severní Francii ve zmíněném období. V období ranného středověku byl Francká

říše nejmocnějším královstvím v Evropě. Bývalá Východořímská říše, nyní Byzancká říše,

ztratila mnoho svých držav a tudíž se o dění v Evropě starala jen okrajově. Další mocnou

osobou ranně středověké Evropy byl římský papež, který si nárokoval duchovní moc nad

nyní již neexistující západořímskou říší, na jejíž troskách vznikla říše Franků. Franská říše

se dělila na několik správních celků, kde vládli, v některých dobách samostatně, franští

šlechtici. Na území dnešní Francie byli tyto velké celky celkem tři, jmenovitě Neustrie,

Akvitánie a Burgundsko. O něco dál na východ, na území dnešního Německa byla

Austrasie a některé další celky, které připojil v době největšího územního rozmachu Karel

Veliký, například Bavorsko, Švábsko nebo jižněji na Apeninském poloostrově

Langobardské království. Jednotlivé celky se pak dále ještě členily na jednotlivá hrabství a

později vévodství. Ve své práci se budu zmiňovat pouze o těch, která nějakým způsobem

byla zapojená do vztahů, které hodlám sledovat.

Toto téma jsem si zvolil, neboť v Evropě je vztah Vikingů v Normandii

a franckých panovníků svým způsobem jedinečný. Vikingové byli na území dnešní

Normandie usazeni s požehnáním panovníka ale nikdy se zcela nestali jeho poddanými.

Ani v Anglii, kde se Vikingové usazovali násilnou cestou, ani v jiné části Evropského

kontinentu neměli seveřané z oblastí dnešní Skandinávie takové postavení a nikde

nezískali tolik vlivu a moci jako právě v Normandii. Navíc tyto vztahy ovlivňovaly nejen

dění na území franckého, později francouzského království, ale i v celé Evropě. Můžeme

zmínit například, že právě z Normandie se vypravili bojovníci hledat štěstí do jižní Itálie,

kde o několik desetiletí později vzniklo silné normanské království, označované jako

Sicilské království. Dále právě z Normandie vplula invazní armáda vévody Viléma

Dobyvatele, která dobyla a podmanila si celou Anglii a udělala z normanského vévody

anglického krále a zakladatele rodu Plantagenetů. Vikingové ovlivnili ať přímo, či nikoliv,

velkou část událostí v desátém a jedenáctém století v Evropě a troufám si tvrdit, že tomu

tak bylo právě díky síle kterou představovali Normané ve Francii.
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Jednotlivé osobnosti, které budu zmiňovat v této práci jsou v pramenech líčeny

z různých pohledů, které záleží na jednotlivých autorech kronik. Primárně pracuji

s kronikami, které psali autoři sympatizující či lépe řečeno pracující pro normanské

vévody. Tudíž Normané budou spíše hodnoceni v jejich kronikách pozitivně, na rozdíl od

nepřátel, kterými byli i západofrančtí a poté francouzští králové. Ovšem v kronikách

franckých nebo anglických vidíme jiný obraz, který budu sledovat a porovnávat s těmi

normanskými.

Základní otázka, kterou si budu v této práci klást, je, jak se vyvíjel vztah Normanů

a franckých králů v průběhu zmiňovaného období s přihlédnutím k dobovým kronikám.

Dále bych se rád zamyslel nad tím, jak na tyto vztahy hledí dobové kroniky a prameny, zda

mají jednotný názor. A pokud tomu tak není, tak z jakého důvod. Budu pracovat

s kronikami jak normanských kronikářů například Duda ze Saint-Quentinu nebo Viléma

z Jumiéges, tak s kronikami čistě franckých autorů jako Flodoard a podobně, a částečně

i s anglickými kronikami jako například Vita Edwardi nebo kronikou Viléma

z Malmesbury. Cílem této práce je přispět k porozumění dané doby, pro kterou bohužel

nemáme dnes větší množství pramenů a jsme odkázáni na několik málo. Dále je cílem

představit souvislosti a možné příčiny některých důležitých evropských událostí, které

jsem zmiňoval výše, jako například invaze do Anglie. Nakonec bych rád zmínil, že jelikož

v českém prostředí neexistuje odborná historická práce, která by se těmto vztahům

detailněji věnovala, má tato práce přispět k historickému bádání v této oblasti.

Nyní bych rád představil několik základních pramenů a titulů se kterými ve své

práci hodlám pracovat. Zaprvé je to kronika Duda ze Saint-Quentinu s názvem De moribus

et actis primorum Normanniae ducum. Autor v této kronice sleduje události spojené

s vládci v Normandii. Začíná už údajným otcem Rolla, budoucího normanského vládce,

který se jmenoval Hasting v roce 852. Pokračuje životem Rolla, jeho odchodem ze

Skandinávie a jeho úspěchy ve francké říši a rokem 911. Jako další sleduje Rollova syna

Viléma Dlouhý meč, přičemž přichází s několika teoriemi ohledně jeho zavraždění v roce

942. Dudova kronika končí rokem 996 a smrtí Richarda I., kterého vidí, jako ideálního

vládce a dokonalého člověka. Nicméně věrohodnost tohoto pramene byla zpochybněna již

v 19. století historiky z Německa, konkrétně Ernstem Dümmlerem a nebo Georgem

Waitzem. Jiní odborníci, třeba Johannes Steensrup a Jules Lair, taktéž kritizovali

věrohodnost pramene, ovšem uznávali výpovědní hodnotu kroniky pro normanské dějiny.

Mírné rehabilitace se dílo kronikáře Duda dostalo až v 2. polovině 20. století. Pierre
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Bauduin a François Neveux, normanští historici, vysledovali, že některé historické fakty

jsou doložena i v jiných pramenech.

Z díla De moribus et actis primorum Normanniae ducum kronikáře Duda ze Saint-

Quentinu vychází několik pozdějších pramenů, které jsou rovněž důležité pro tuto práci.

Zaprvé je to například Vilém z Jumiéges ve své kronice Gesta Normannorum Ducum. Jeho

kronika popisuje jak události kolem usazení Rolla v Normandii, tak události, které

následovali po smrti Richarda I. v roce 996. Stěžejní část jeho práce je věnována vévodovi


[…]


normanských vévodů a aby také patřičným způsobem zdůraznili ty správné. Z toho důvodu

bývají také většinou moderními historiky označováni za nedůvěryhodné. Naproti tomu

franští kronikáři, jako Flodoard nebo Richer z Remeše, nevěnují normanským vévodům

tolik pozornosti. Spíše se zajímají o francké a později francouzské krále, které sice také do

určité míry idealizují, přesto si ale nechávají jistý odstup, díky kterému jejich záznamy

působí důvěryhodněji a méně zaujatě než normanské. Z obou skupin kronik se však dá

vyčíst mnoho podstatných podrobností, které jsou stěžejní pro lepší pochopení dobových

souvislostí a pohledů jednotlivých stran na politické scéně v severní Francii.
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Závěr

Cílem této práce bylo prozkoumat vztahy, které měli západofranští a později

francouzští králové a normanští vévodové v období od roku 911 až do 1066, v dobových

kronikách. Ve své práci jsem se snažil přiblížit nejen osobnosti desátého a jedenáctého

století severní Francie, ale hlavně i události a souvislosti, které ovlivňovali politické dění

v této oblasti. Dobové prameny nám poskytují jen nejistý obraz, který ovšem lze zpřesnit

pomocí porovnání pohledů a názorů v jednotlivých kronikách. Právě toto porovnávání v

jednotlivých normanských, franckých a anglických kronikách bylo klíčovým prvkem při

studiu vztahů, které Normané a franští králové měly.

Nejprve jsem zkoumal události, které spojovali francké a později francouzské krále

s Normany. Začal jsem rokem 911, kdy se Rollo usadil v Normandii a kdy získal území od

krále Karla III. Prosťáčka. Jejich vztah se ukázal být poněkud nejasný, vzhledem k malému

množství záznamů v kronikách. Karel III. se možná bál hrozby, kterou Rollo a jeho

válečníci představovali, ale na druhou stranu se ukázali být mu dobrými spojenci. Pozdější

králové Robert a Rudolf neměli s Normany až do nástupu Rollova syna Viléma příliš dobré

vztahy. Vilém se snažil spolupracovat jak s králem Rudolfem, tak s králem Ludvíkem IV.

Zámořským. Ovšem tato spolupráce ke konci Vilémova života přestala fungovat, a dalo by

se říci, že to bylo jednou z příčin vraždy normanského vládce. Vilémův syn Richard I.,

který si přisvojil titul vévoda, se snažil udržet si dobré vztahy s Ludvíkem, přesto se více

obracel na vévodu Huga Velikého a později pomohl jeho synovi Hugo Kapetovi stát se

králem. Normanského vévodu Richarda II. a krále Roberta II. spojovala nejen silná víra,

ale i spojenectví jejich otců.

Obecně se dá říci, že normanští vévodové udržovali většinou s kapetovskými králi

dobré vztahy. Jednou z výjimek je nepřátelství vévody Viléma Dobyvatele a krále

Jindřicha I., což vyústilo v několik neúspěšných invazí do Normandie. Období desátého a

jedenáctého století bylo pro oblasti severní Francie poměrně bouřlivým. Agresivní politika

normanských vévodů, která narážela na politiku posledních Karlovců, mnohdy vyústila ve

války a nájezdy, přesto tu byly i krátké doby míru a vzájemných spojenectví. Jak je

tedy vidět, před nástupem Kapetovců na trůn, se nedá říci, že by normanští vévodové měli

jednotný postoj vůči svým panovníkům v Paříži.

Stejně tak neměly jednotný postoj prameny, ze kterých jsem ve své práci vycházel.

Kroniky z normanského prostředí, jako je kronika Duda ze Saint-Quentinu De moribus et

actis primorum Normanniae ducum nebo i Viléma z Jumiége, jednoznačně a mnohdy
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očividně straní normanským vévodům, hlavně Richardovi I. a Vilému Dobyvateli. Proto

bývá jejich důvěryhodnost mezi moderními historiky často zpochybňována, přestože nám

předkládají některé zajímavé detaily z jejich doby a pomáhají nám pochopit, nebo aspoň

nahlížet na události jiným úhlem pohledu. Frančtí a francouzští králové jsou popisování

v lepším světle v kronikách, které pocházejí od autorů z Remeše, jako Flodoard nebo

Richer. Jejich kroniky se nedají nějak lokálně omezit, jako ty normanské a tudíž působí i

důvěryhodnějším dojmem. Přesto je třeba říci, že i tyto kroniky straní franckým a

francouzským králům, byť ne tak očividně. Poslední skupina kronik, které jsem v této práci

analyzoval, byly kroniky anglické. Ty jsou podobné franckým kronikám tím, že podobně

jako ony straní svým ostrovním králům, ale rozdíl je v tom, že v souvislosti s normanskou

invazí do Anglie 1066, jsou Normané a jejich vévodové popisováni jako nepřátelé a ti

nejhorší z nejhorších.

Touto prací jsem se snažil přispět k lepšímu pochopení událostí v severní Francii

v desátém a jedenáctém století. Věřím, že zhodnocení těchto událostí povede k lepšímu

pochopení dějin západní Evropy. Normané totiž velice zásadním způsobem ovlivnili dějiny

nejen v severní nebo západní Evropě. Jejich vliv sahal od Anglie a Normandie, přes jižní

Itálii až po Antiochii a Jeruzalém na východě. Zde všude zanechali normanští dobrodruzi

nesmazatelnou stopu. Je tedy škoda, že jejich stopa není v českém prostředí dobře

zmapována, i když to můžeme chápat, vzhledem k tomu, že na našem území neměli

Normané takový vliv jako jinde. Tyto události nejsou českými historiky příliš zkoumány a

ani mnoho publikací se jimi nezabývá. Bylo by tedy rozhodně zajímavé více zkoumat

vztahy a vlivy Normanů v jednotlivých částech Evropy a porovnávat je mezi sebou.
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