FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie

Autor: Michal Rambousek

Název práce a bibliografické údaje: Proměna vztahů západofranckých králů a Normanů (911-1066)

Autor posudku: Václav Drška

A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře
Metodologie práce dobře
Koncepce a struktura práce velmi dobře
Práce s prameny dobře
Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení dobře
Invenčnost a původnost dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Jde o bakalářskou práci a je třeba zohlednit i mimořádné podmínky, které doprovázely její dokončování. Nicméně nelze přehlédnout až příliš popisný, na dosavadní literaturu závislý charakter díla a jejím poměrně mělčí a nesystematické heuristické ukotvení. Práce s prameny je velmi extenzivní, omezená často na ad illustrandum.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou dobře
Poznámkový aparát výborně
Formální struktura práce výborně
Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře
Přílohy (pokud jsou) Zvolte položku.

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Michal Rambousek se pokusil o podrobnější analýzu vývoje vztahů mezi normandskými vévody a (západo-)franskými a francouzskými králi v klíčovém období pro formování kapetovské monarchie, tj. v 10. a na počátku 11. století. Jde o podstatný úkol, protože „normandská otázka“ chronicky poznamenávala zejména vztah francouzských králů k ostrovnímu sousedovi, a to až do konce středověku.

Identifikace případných stereotypů, či míst paměti, hned na počátku tohoto poměru by proto pomohla hlouběji objasnit politické strategie držitelů trůnu na obou stranách Kanálu i samotnou roli vévodství v tomto vztahu. Je třeba konstatovat, že kolega Rambousek o tento cíl poctivě usiloval, leč naplněn byl pouze z části. Práce též trpí nepříliš promyšlenou heuristikou, nese stopy finálního spěchu, který se odrazil, mimo jiné, i ve stylistických neobratnostech. Nicméně kritéria kladená na kvalifikační práce tohoto typu uzuálně splňuje.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **dobře**

V Kolíně, dne 17. srpna 2020

Podpis Václav Drška